
MUNICÍPIO DE MERCEDES – PR  
RETIFICAÇÃODE EDITAL DE LICITAÇÃO  

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 9/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9/2016 

 TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO  
OBJETO:  Aquisição de máquinas de costura, uso doméstico, para utilização em cursos de capacitação 
destinados à qualificação profissional. 
Dando cumprimento às disposições constantes da Lei Complementar nº 147/2014, altera-se o seguinte, no 
procedimento licitatório em epígrafe: 
1 - Do Preâmbulo: 

Fica o processo licitatório nº 9/2016, na modalidade pregão presencial nº 9/2016, destinado 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte.   

2 - Inclui no item ‘7 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO’, o seguinte sub item: 
7.1.4 - Ostentem a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte (art. 48, I, da Lei Complementar n.º 
123, de 14 de dezembro de 2006, e art. 37 da Lei Complementar Municipal n.º 012, de 29 de outubro de 2009). 

3 - Considerando que as alterações supra não afetam a formulação das propostas, ficam mantidas as datas 
inicialmente previstas recebimento e abertura das propostas, bem como o início da sessão de disputa de preços, 
nos termos constantes do preâmbulo do edital. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital completo encontra-se no site www.mercedes.pr.gov.br. Demais 
informações encontram-se à disposição dos interessados, na Secretaria de Planejamento, Administração e 
Finanças, na Prefeitura do Município de Mercedes, de segunda a sexta feira, no horário de atendimento ao 
público: 8:00 às 12:00h e 13:30h às 17:30h. Telefone: (45)3256-8000. 

Mercedes – PR, 20 de janeiro de 2016. 
Cleci M. Rambo Loffi 

Prefeita 
 
 
 


